
 

 

ADESIONE AL CPB 2025-2026 ENTRO IL 30 SETTEMBRE 2025 

 

Come stabilito dal D. Lgs n. 13/2024, l’adesione alla proposta di CPB 2025-2026 deve essere formalizzata 
entro il 30 seƩembre. 

Tale strumento consente di determinare in via prevenƟva il reddito d’impresa o di lavoro autonomo, nonché 
il valore della produzione neƩa ai fini IRAP, da dichiarare nei periodi di imposta coperƟ dall’accordo. 

 

CONDIZIONI PER L’ACCESSO AL CPB 

Applicazione degli ISA 

Per accedere al CPB è indispensabile l’effeƫva applicazione degli indici sinteƟci di affidabilità fisale (ISA).  

Ne consegue che l’esistenza di una causa di esclusione dagli ISA nel periodo di imposta precedente a quelli 
oggeƩo di concordato comporta automaƟcamente l’esclusione dal CPB, pur se in alcuni casi permanga 
l’obbligo di compilazione del Modello ISA. 
 

Assenza di debiƟ tributari superiori ad euro 5.000 

L’accesso al CPB è subordinato all’assenza nel periodo di imposta precedente a quello ci si riferisce la 
proposta di debiƟ tributari di importo complessivo pari o superiore ad euro 5.000 (compresi interessi e 
sanzioni) per: 

- TribuƟ amministraƟ dall’Agenzia delle Entrate; 

- ContribuƟ previdenziali; 

definiƟvamente accertaƟ con sentenza irrevocabile ovvero con aƫ imposiƟvi non più soggeƫ a 
impugnazione. 
 

FATTISPECIE DI ESCLUSIONE DAL CONCORDATO 

L’accesso al concordato risulta precluso ai soggeƫ che: 

- Hanno omesso, pur essendovi obbligaƟ, la presentazione della dichiarazione dei reddiƟ in relazione 
ad almeno uno dei tre periodi d’imposta precedenƟ a quelli di applicazione del concordato; 

- Sono staƟ condannaƟ, nei tre periodi d’imposta antecedenƟ l’applicazione del concordato per reaƟ 
in materia di imposte sui reddiƟ e IVA, false comunicazioni sociali, riciclaggio, impiego di denaro, 
beni o uƟlità di provenienza deliƩuosa e autoriciclaggio; 

- Hanno conseguito nel periodo d’imposta antecedente l’applicazione del concordato, reddiƟ o quote 
di reddiƟ, in tuƩo o in parte esenƟ, esclusi o non concorrenƟ alla base imponibile, in misura 
superiore al 40% del reddito derivante dall’esercizio d’impresa di arƟ o professioni; 



- Hanno aderito al regime forfeƩario nel primo anno di imposta oggeƩo di concordato; 

- Risultano interessaƟ, nel primo anno cui si riferisce la proposta di concordato, da operazioni di 
fusione, scissione, conferimento, ovvero da modifiche della compagine sociale che ne aumentano il 
numero dei soci o degli associaƟ; 

- Risultano altresì esclusi i soggeƫ che presentano faƫspecie ostaƟve all’applicazione degli ISA. 
 

MODALITA’ DI ADESIONE ALLA PROPOSTA 

L’adesione alla proposta di concordato puo’ essere formalizzata entro il 30 seƩembre 2025. 

 

Per maggiori informazioni si prega di contaƩare lo studio. 

 

DisƟnƟ saluƟ. 


